solitum. Vindemiantes enim tam inter ipsum vindemiantum, quàm eo confecto, hymnos decantasse, colligitur ex Jud. 9, 27; Isai. 16, 8-10; Jerem. 48, 33. Quemadmodum et Græcis apud torcularia ὑμνος ἐπι-
 ληλυτος decantatos docet Anacreon, Od. 52 :

Viri tantum calcant

Uvam, vinum exprimentes,

Multum Deum laudantes

Hymnis in torcularibus cani solitis.

Prævit hanc sententiam de Hebræo *Githith* Alexandrinus interpres, qui *de torcularibus* reddidit, comprobavitque Irhovius, de Titulis Psal. p. 89, atque Pfeifferus de Musicâ Hebr. p. 33. Quominus tamen ego calculum huic sententiæ addam, me impedit quòd credam eum, qui titulos illis carminibus præfixit, si ad torcularia ea canenda esse significare voluisset, possuisse potius גתות גתות quàm גתות גתות. — Cæterum exstat J. Benj. Carpovii. *Observat. Philolog. super Psalmos tres hagithith* Helmstad. 1758, quam tamen ipse nunquam vidi.

Hillel, Celebravit, hinc thehillah, laus, laudatio, liber laudum, vel, ut Hieronymus interpretatur, liber hymnorum, ab Hebræis inscribitur, nostrum carminum volumen, à potiori illorum parte petita denominatione, quòd emineant in iis ea carmina, quæ Græcis propriè hymni sunt, atque, si quæ etiam in aliis argumentis versantur, tamen plerumque jungunt summi Numinis laudem et celebrationem.

*Zimmer cecinit, psallit, modulatus est, inde nomen est cantio, carmen. Sed quum verbum צמר in conjugatione Cal significet, amputavit (veluti vites, Levit. 25, 4; Isa. 5, 6), secuit, incidit, fuerunt non pauci, inter quos Lowthum nominasse sufficiat (de sacrâ poesi Hebræor. prælect. 3, not.), qui nomen mizemor carmini ideò inditum putarent, quod esset oratio, peculiari quodam modo in breves, certisque intervallis dimensas sententias intercisum. Quam quidem etymologiam auctoribus suis relinquamus. Frequentissimè autem in Psalmorum inscriptionibus legitur mizemor ledavid, ubi præfixum ל ante David alii idem existimant denotare quod, ut indicetur carmen in gratiam Davidis à quodam præcentore vel phonasco compositum; alii verò de exponunt (quemadmodum usurpatum reperimus Genes. 20, 13, 26, 7; 2 Sam. 11, 7) ut significetur carmen quod de Davide agat. Communis tamen sententia est, ל hic esse tale quod opus ad auctorem suum referat, ut nomen, cui præfixum est in genitivo nobis sit vertendum, Carmen Davidis, quo modo innumeris aliis locis veteris Testamenti occurrit, veluti Habac. 3, 2: *Preces Habacuci Vatis*; item 1 Sam. 14, 16: *Speculatores Saülis*. Plura vide in Storii *Observat. ad Analog. et Syntax Hebr.* p. 291, et in Christ. Bened. Michaelis *Dissert. quâ solecismus casuum ab hebraismo sacri codicis depellitur*, Halæ. 1739, § 13, p. 15, 16. Ita Abulfedæ opus geographicum inscribitur: *Tabula regionum Abulfedæ*; Meidanensis Onomasticon Arabico-Persicum, *Explicationes nominum**

Meidanensis, et alia plura. Satis largam exemplorum copiam reperies in Golii Lexici Arabici limine, in Operum indice, quibus in concinnando Lexico erat usus. Atque quum eorum Psalmorum, quibus mizemor ledavid præscriptum est, non pauci ipso argumento Davidem auctorem prodant, non est, quod dubitemus, indicare voluisse illud ipsum eâ dictione, qui titulos præfixit, quamvis minimè negari possit, illum sæpè hâc in re errasse.

Ieduthun in trium Psalmorum titulis legitur, in 39, in 62 atque in 77. Nomen ידוּתוּן alii *appellativum*, alii *proprium* esse putant. Quibus *appellativum* est, in varias sententias discedunt. Aben-Esra illâ dictione indicari existimat *initium cantionis* celebris, ad cujus modos Psalmi illi essent cantandi. Cui sententiæ obstare videtur, quod in Ps. 39, titulo nomini *ieduthun* particula ל est præfixa. Aliis est *instrumenti musici* nomen Ita. Iarchi ad Ps. 39: *Erat quoque Musicum instrumentum Ieduthun vocatum*. Sed nusquam aliàs inter organa musica hujus fit mentio. Singularis est Irhovii sententia (in *Conjectaneis* in Psal. Titul., p. 105), nomen *ieduthun* significare *Confessorem*, appellari verò eo nomine *populum Israeliticum*, quod ejus officium primum fuisset summum numen confitendi atque celebrandi. Quod parum feliciter excogitatum videtur, quum nullâ causa appareat cur in titulo Psalmi populus Israeliticus nomine nusquam aliàs usurpato, adeòque obscuriore, appelletur. Verum hujusmodi conjecturis minimè opus videtur, quum *ieduthun* nomen *proprium* esse reperiamus, 1 Paral. 25, 1, ubi inter chori musici à Davide instituti moderatores etiam *Ieduthun* memoratur, cujus filii, sive cæteri musici, quibus præerat, vers. 3, recensentur; item cap. 16, 41 et 42 ejusdem libri, *Heman et Ieduthun* dicuntur concentum facisse cum organis musicis et hymnis divinis. Hinc Kimchi Psalmi 39 titulum rectè sic interpretatur: *Hoc carmen composuit David, tradiditque Ieduthun cantori*. Sed in Psal. 62 et 79 inscriptione, ego cum Sonntagio (de Titul. Psal., p. 127), *Ieduthunis* nomine totum illum musicorum chorum, cui ille præerat, designari putem, ut vertendum sit: *Præfecto Ieduthunæorum*, sub audi tradendum, eadem loquendi formulâ, quæ reperitur 2 Paral. 2, 2, *præpositi illis*; 1 Paral. 23, 4, *ut præessent operi*; Esr. 3, 8, 9, *ut præessent facientibus opus in domo Jehovah*. Possit tamen etiam in Psalmi 39 titulo sic verti: *Præfecto Ieduthunæis*, quemadmodum in Psal. 44, inscriptione dicitur, *Præfectus Corahitis*.

Ⓜ

Miketam sex Psalmis prænotatur, 16, 56, 57, 58, 59, 60. Sed de hujus dictionis significatione mirus interpretum est dissensus. Fuerunt non pauci, qui *Aureolum, insigne aureum* esse putarent. Quam sententiam prævit Aben-Esra, qui Psalmos illos ita inscriptos conjicit, *quod pretiosi essent instar auri optimi et amabilis*. Eodem Kimchi tendit: *Inscribitur Miketam, quasi diceret, æstimasse hoc carmen apud se instar Ketem, quod est aurum optimum*. Idem placuit Ludovico de Dieu, qui in *Crit. S.*, p. 130, ait: « As-

sentimus *fls*, qui *aurum*, sive *insigne aureolum Davidis* vertunt, quod hic psalmus pretiosus esset instar auri, sicut Proverbia Arabica Alis ob insignem suam præstantiam inscribuntur *Aureolum morum*. Geiero Pythagoræ *aurea carmina* in mentem veniunt, quod et placuit Sonntagio de Titulis Psal. p. 351, atque Irhvio in Conjectaneis, p. 97. Ita et J. Frid. Fischerus in Specim. Clavis Vers. Græcar. vet. T. p. 80. *Miketam Oden aureolam* signare putat, hoc est *prorsus egregiam*, sive *ejusmodi quæ sit dignissima, quam quisque signatam pectore habeat*. Sed vix intelligitur quid ea carmina aliis præstent, ut digna sint, quæ *aureoli* nomine ab aliis distinguantur. Quod quum haud dubiè cogitasset Harmer, in *Observat. super Oriente*, t. 2, p. 175, vers. Teuton., rationem cur carmina illa *aureolorum* nomine insignita fuerint, opinatur fuisse hanc, quòd *aureis litteris* scripta essent, et sive in sanctuario, sive alio loco suspensa, quemadmodum septem illa carmina veterum clarissimorumque poetarum, qui in Arabiâ ante Muhammedis tempora flourerunt, *Moallacat*, id est, *suspensa ad templi Meccani januam*, vulgò appellata, et *Modhahabat*, id est, *aurea*, vocantur, quòd aureis litteris in bysso Ægyptio scripta essent. Nulla tamen hujus consuetudinis inter Hebræos indicia occurrunt. Verbum *Katam*, quod Jerem. 2, 22, occurrit, quidam ex Arab. *abscondit se* interpretantur. Hinc Hezel in Not. ad Psal. 16, 1, nostrum *Miketam carmen occultationis* explicat, coque nomine hoc carmen appellatum conjicit, quod Davides illud patriæ exul fecisset. Quod tamen non omnibus, quibus hoc vocabulum præscriptum est, carminibus, congruit, veluti 58, quod de partium studio magistratum queritur, et 60, quod Jehovam pro reportatâ de gentibus vicinis victoriâ celebrât. Syriacum verbum significat *fedare, dotam inurere*, unde Gal. 6, 17, *nota, stigma*. Hinc fuerunt, qui Hebraico *Katam, insculpendi, incidendi* notionem inesse putarent, ut *Miketam* primò quidem in universum sit *insculptum* aliquid, in carminum verò illorum titulis vertendum sit *carmen, monumentum, lapidi insculptum*. Ita Alexandrinus et Theodotion, qui *στυλοεπιγραφή* interpretati sunt, quod Vulgatus *tituli*, id est, monumenti ærci aut lapidei *inscriptionem* vertit, et Chaldæus *Sculptura erecta*, scriptura lapidi erecto insculpta. Quod plures ex recentioribus interpretibus secuti sunt, veluti J. D. Michælis in Colleg. Crit. in Psal. 16, p. 43 seq., et in Supplem. ad Lex. Hebr., part. 4, p. 1581, ubi ait: « Hæc quidem interpretatio argumento Psalmorum omnium hoc titulo insignium perquam apta: « *decimus sextus* epitaphii ferè argumentum habet, « *sexagesimus* epinicion, insignis victoriæ monumentum, in ipso, ut videtur, loco prælii erectum; Psalmi 56, 57, 58, 59, eodem fortè in loco aut specu erecti, ubi summum vitæ periculum Davides adierat. » Eadem est J. E. Fabri in Not. ad Harmeri *Observat. vers. Teuton.*, part. 2, p. 142, atque A. F. Pfeifferi de Musicâ veter. Hebr. p. 58, sententia. Verum prolixiora sunt illa carmina, quam ut credamus, abulis ærcis aut lapideis fuisse insculpta. Probabilis

mibi videtur eorum sententia, qui *Miketam* non diversum putant à *Miketam* litterâ □ positâ pro □; id enim frequenter in Hebræis et Arabicis litteris usu venit, ut altera similis pro alterâ, prolotione simili, ponatur; utraque verò □ et □ labiis pressis pronuntiat, unde et apud Arabes illarum permutatione nihil frequentius. Quemadmodum igitur *Hiskia* regis carmen, quod Isai. 38, 9-20, legitur, *Scriptum Hiskia* inscribitur, ita sex istis carminibus prænotatum est *Scriptum Davidis*. Et fortassis *Miketam* vetus ille titulus est, vel à Davide ipso, vel ab alio quodam, qui ipsi æqualis esset, præscriptus, qui in paucis illis carminibus servatus est, quum in aliis plurimis usitatius posterioribus temporibus *mizemor* pro illo substitueretur. — Notanda denique est *Aquilæ* dictionis interpretatio, quæ talis est: *Modesti et sinceri Davidis*. Similis interpretationis à majoribus suis acceptæ larchi meminit ad titulum Psal. 16: *Docent Magistri, sensum horum verborum esse hunc, Davidis* (Psalmus), *qui fuit humilis et perfectus, quia vulnus suum erat verfectum, quum incircumciscus natus esset*.

□

Makath bis reperitur in Psalmorum titulis, particulâ לך præmissâ, primò Psal. 53, tum Psal. 88. Atque ex loco quidem posteriore, ubi cum, *alternis choris canendum*, sive simpliciter *canendum*, jungitur, musicæ instrumenti nomen esse apparet; sed qualis? hodiè vix aliquis definiat. Plerisque *tibiarum* videtur genus esse, à *perforavit*, quod esset instrumentum musicum *perforatum*. S. Simonis in Lexico Hebr. p. 570, ed. Eichhorn., refert ad verbum *rasit, carpsit*, unde genus putat esse *instrumendi chordis instructi, quæ, digitis carpando, vel caule pennæ radendo, tangebantur*. Alias conjecturas vide apud Sonntagium de Titulis Psalmorum, p. 233 seqq., et Pfeifferum de Musicâ veter. Hebr., p. 46.

□

Nagan significatione convenit cum verbo *attrectavit*, quod Genes. 4, 21, de musicorum instrumentorum tractatione dicitur (*tractans citharam*), inprimis verò cum Græco *pulsare*, id est *digitis vel plectro, radiolo, calamo aut paxillo attrectare instrumentum musicum*, ut sonum concinnum edat. Ita 1 Sam. 16, 23, *David prehendit citharam et pulsavit manu suâ*. Hinc *neginoth*, quod in Psal. 6, 54, 55, 61, et 76, inscriptione legitur, *instrumenta pulsabilia* denotat; et fortassè omnium eorum instrumentorum, quæ fidibus instructa essent, commune erat nomen, quæ etiam A. F. Pfeifferi est sententia, de Mus. Hebr., p. 19; Conf. Sonntag. de Titul. Psalm., p. 214 seqq.

Nekiloth, quod Psalmo 5 inscribitur, variè interpretantur. Sunt non pauci qui *carminis argumentum* eâ dictione existiment indicari. Nec hi tamen prorsus consentiunt. Græci vertunt: *Pro eâ quæ hæreditatem consequitur*, ut Vulgatus interpres reddit; videntur *gentem Israeliticam* intellexisse, cui Chananæa terra, ex veteri opinione, hæreditas obtigit; unde Psal. 105, 11: *Concedam terram Chananæam portionem hæreditatis vestræ*. Sed confuderunt cum *nekiloth nekiloth*, quod

terras denotat, quæ jure hæreditario possidentur, Jos. 19, 51, Isa. 49, 8. Quùm Chaldæis *nekis examen apum* significet (ab Arab. *apes*); larchi nostro *nekiloth multitudinis, exercitus* notionem inesse existimat ut cæmen illud esset oratio, à Davide populi universi nomine fusa, propter exercitus hostiles Israelitas oppugnant. Cui sententiæ carminis argumentum minimè videtur suffragari. J. L. Michaelis in Supl. m. ad Lex. Vet. Test., p. 1629. *Nekiloth* ab Arab. *cribravit, meliorem separavit ac delegit partem*, notare conjicit *Odem accinendam purificatæ et meliori parti populi*. Quod quæsitum videtur et etymologiæ studium sapere. Multò magis eorum probandam censeo sententiam, quibus *nekiloth Organi musici* est nomen. Consentiant tamen nec hi, quale illud fuerit, et unde dictum. Multis placet sententia R. Hai, à Kimchio in Psal. 5 commemorata, esse *instrumentum musicum, bombum*, ut *apes*, edens. Quare et Sonntagius de Titulis Psal., p. 430, *nekiloth* omnium organorum musicorum sonum rauciorum edentium, præsertim pneumaticorum, nomen esse putat. J. D. Michaelis in Suppl. l. c. si *nekiloth* instrumentum sit musicum, ad *palma* referre mallet, ut denotet *Psalterium, ligno palmæ obductis nervis*. Equidem adstipulor J. E. Fischero, qui in Clavis Vers. Græc. Veteris Test. Specim., p. 61, *nekiloth* dici putat *Organa cavata quæ inflantur*, Chaldæus *tibias* vertit. Eamdem Pfeifferi esse sententiam video, de Mus. Hebr., p. 20.

Natsak, *vicit, prævaluit, emineuit*; hinc *lamnatsak*, Psalmis *quingenta tribus* præscriptum, in cujus explicatione in duas potissimum partes discedunt. Aliqui *infinitum* esse putant atque ad *vocem* referunt, et horum quidem rursus alii simpliciter *ad canendum* vertunt, Chaldæo præeunte, qui *ad laudandum*, id est, ad hymnum canendum reddit. Atque *canendi* quidem notionem verbo tribuunt nonnulli ex 1 Paral. 15, 21, veluti J. D. Michaelis, qui in Suppl. ad Lex. Hebr., part. 5, p. 1668, verba, quæ illo loco occurrunt, sic vertit: *Cum citharis octo chordarum ad canendum, vel pulsandum*. « Nempè à *puro et liquido*, inquit, quam « notionem Hebræum verbum cum Arabico communem habet, et vox canentium psallentiumque dicitur. « Horatius, Carm. lib. 1, 1, v. 3, 4:

« *Melpomene, cui liquidam pater*

« *Vocem cum citharâ dedit.*

« Syris quoque, *vox liquida et canora*. » Verùm hoc ipsum eo loco *canere* significare perquam dubium est, et à multis aliis non male vertitur, ut præessent. S. G. Wahl in Excursu 3 ad Habacuci Oracula vernaculè à se versa, p. 232, verbi *natsak* notiones ita ordinat: *icit, prævaluit*; conjug. 2 *prævaluit*—*ut in cantione*, hinc in universum *præcinuit, cecinit*. Quæ notionum series arbitraria videtur. Alii verò *eminentiæ superantis* significationem, quæ est in verbo *natsak*, atque hinc in vocabulo *menatsak*, de *vocis et soni eminentiâ* interpretantur, ut existiment eos Psalmos, quibus hoc præscribitur, *acutâ voce*, et modis clamoris et intensissimis, qui superent cæteros, decantandos. Sed quùm vocabulum *menatsak* cæteris omnibus veteris Test.

locis, v. g., 2 Paral. 2, 2; 17, 13, manifestò *adjectivum* sit, ego adstipulor his qui de *magistro cantorum* interpretantur, quùm verbum, ut statim initio monuimus, significet *eminentiam superantem* alios, qualis est eorum qui præfecti sunt aliis, et operas aliorum gubernant ac regunt; unde 2 Paral. 2, 17, et 31, 13, *præfecti* et inspectores *operariorum*. Illam igitur inscriptionem si ad musicam templi referamus, erit *magister cantorum*, aut chori musici, qui chorus cùm cymbala, buccinas, nabla, citharas, id est, et quæ inflantur, et quæ fidibus intenduntur, organa habuerit, quorum modi ad verba carminum et vocis humanæ musicam adhiberentur; nimirum *utriusque musicæ et chirurgicæ*, et voce canentium, *magister* sive *præfectus* intelligitur. A quâ sententiâ nec quisvis est Sonntagius de Titulis Psalm., p. 170 seqq., atque Irhovius in Conjectaneis, p. 43. Cùm igitur in Psalmi 4 titulo quod legitur, id haud dubiè ita explicandum erit: *Chori musici præfecto* tradendum, ut *cum fidicinibus caneretur*. Quæ et Aquila videtur mens fuisse, cum Psal. 4, 1, vertit: *Τῷ νικητικῷ ἐν ψαλμοῖς*, quod J. F. Fischerus in Specim. Clavis Vers., p. 67, explicat: *Magistro organorum ἐγχερόδων*, sive *ei qui præit iis qui canunt organis ἐγχερόδων*. Causam verò, cur Aquila verba Hebraica sic reddiderit, dicit esse hanc quòd cùm verbum in pial denotet *facere ut quis vincat, facere ut quis accuratè aliquid et ordine faciat*, *magister chori* rectè appelletur *menatsak*, quòd videt et curat ut chorus canat commodè, ut concordent omnia, nil discrepet. Digna etiam sunt quæ legantur, quæ de dictione disseruit vir quidam doctus in Eichhornii Biblioth. Litterat. Biblicæ Univers., tom. 5, p. 359, seqq. Alexandrinus *Lamenatsak* ferè ubique *in finem*, ut *Vulgatus* reddit, *vertere* solet. Quam versionem plerique quidem sensu prorsus carere existimant. Quod tamen aliter visum est Agellio, qui qualem is tentaverit Græcæ et Latinæ illius versionis explicationem, cognoscere lectoribus non ingratum fore puto, præsertim quùm illam à nostræ ætatis interpretibus negle tam ferè videam. Ita igitur ille in Proæmio in Psalmos, p. 9, col. b.: *Solent septuaginta Interpretes duobus modis εἰς τέλος, hoc est, in finem, dicere; vel ubi assiduitatem ac diuturnitatem significare volunt; vel ubi consummatæ rei perfectionem, et ut brevius dicamus, pro eo quod est, prorsus, seu omninò, seu penitus, dicunt εἰς τέλος, in finem*. Prioris exemplum est in Psalmo. 74, 10: *Usque quòd, Domine, improperebit inimicus, irritat adversarius tuus nomen tuum, εἰς τέλος, hoc est, assiduè, perpetuò irritat*; et Psalmo 103, 9, cùm in Græco sit οὐκ εἰς τέλος, *non in finem ulciscetur*, doctè vertit Latinus interpres: *Non in perpetuum ulciscetur*. Et multa sunt alia ejusmodi exempla, unum etiam in Evangelio beati Lucæ cap. 18, 5, ubi iudex iniquus viduæ interpellantis assiduitate victus, ad rectè judicandum flectitur, *ἵνα μὴ εἰς τέλος ἐρχομένη ὑπωπιάζη με*, hoc est, *ne assiduè veniens mihi iniquitatis notam inurat*. Alterius modi exemplum est Psalmo 38, 6: *Miser factus sum et curvatus sum usque in finem, εἰς τέλος*, quod in Hebræo est, *usque ad summum*, quo in

loco clarum est eos vertisse usque in finem, pro eo quod est *prorsus, penitus curvatus sum*. Cum ergo prænotatur Psalmus: *In finem*; altero ex his modo potest accipi, ut vel *perpetuè* atque *assiduè* significet; vel *ad summum, ad perfectum*. Qui priorem significationem sequuntur, et *assiduitatem* indicari volunt, his placet idèò in *finem* hos inscribi Psalmos, quia non statis certisque diebus canerentur, ut cæteri, qui vel Sabbato, vel prima Sabbati, aut alio aliquo die canebantur, sed *assiduè resonarent*; aut quia assiduè usque ad finem sacrificii, aut dùm *assiduum* illud et iuge sacrificium, et mane et vesperi fieret, hi Psalmi à cantoribus dicerentur. Qui alteram significationem probant, hi propterea in *finem* inscribi Psalmos existimant, quia *summâ contentione*, summo nisu atque conatu ac perfectissimè canerentur. Quod autem diximus assiduè, usque ad finem sacrificii, seu holocausti cani consuevisse Psalmos, id ex libro secundo Paralipomenon, cap. 29, 28, habetur, ubi sic legimus: *Cantores et ii qui tenebant tubas erant in officio suo, donec completetur holocaustum*. Posteriorem verò significationem, quâ *summa in canendo* seu *pulsando contentio* atque certamen indicatur, etiam illud adjuvat argumentum, quod libro Paral. 1, cap. 15, 21, scriptum reperimus, institutos à Davide Levitarum choros, eosque in tres ordines fuisse distributos, hisque ordinibus singulos ex his viris præfuisse, Heman, Asaph et Etham, terna præterea instrumentorum genera, cymbala, nabla, citharas. His expositis subjungitur quod ad omnes pertinet cantores, seu organa omnia, *ut in excelsum leventur vocem*, seu sonum, ut beatus Hieronymus vertit: *ut resonaret in excelsis sonitus*. Hoc igitur notandum est communiter hanc resonantiam de omnibus instrumentorum generibus dici. Tum cuique cantorum ordini suum legimus attributum instrumentum, atque illi quidem cantorum principes, Asaph, Heman, Ethan, ænea cymbala pulsabant *ut vox*, seu *sonus in altum resonaret*, ut dictum est. Cæteri partim ad nabla, partim ad citharam canebant, *in finem*: sicut enim prioribus illis tributum est, *ad resonandum*, sic istis *in finem*. Ergo cognatum est aliquid intelligendum per hoc verbum ei quod præcesserat, et simile aliquid significatur, id est, *vocis aut pulsus quædam contentio*, aut perfectio.

ψ

Chigaion, quod Psalmo 7 præscribitur, à verbo *erravit*, plerique *Oden* notare existimant *erraticam*, id est, talem quæ non uno metrorum genere, sed variè intercurrentibus et inæqualibus versibus constet; seu in quâ cantandâ uni non insistatur tono, sed ab alio ad alium transcurratur, id quod magnis animi motibus, atque angustiis, quibus oppressus Davides illud carmen edidit, optimè conveniat. Sed aptius etymon Arabicum, *anxius, mæstus fuit*, unde *mærore et anxietate pressus*; ut sit *carmen viri mærore oppressi*, qualis inscriptio non illi tantùm Psalmo, verùm Habacuci quoque carmini, cap. 3, cui eadem præposita est, benè congruit. S. F. G. Wahl in Excursu 3, ad suum in Habac. Comment., p. 225, *chigaion cantionem* significare putat,

collato Syriaco à verbo quod in pael *cecinit* denotat, et 1 Sam. 21, 12, pro Hebræo *canendi* significatu ibi usurpato, legitur. Aliarum conjecturarum minùs probabiliùm farraginem vid. in Sonntagii Titulis Psalmor., p. 325, seqq.

Chir, carmen omne cantioni destinatum significat, sive assà voce, sive fidibus conjunctis canendum. Ubi verò in titulo carminum *Chir ruremor* (ut Psal. 48, 66, 83, 88, 108), vel ordine transposito (ut Psal. 30, 37, 60, 65) exstat, pleonastica ea locutio est, sermoni Hebræo perquam familiaris, ex quâ sæpè junguntur vocabula *συνόνομα*, veluti Dan. 1, 20: *Sapientia intelligentiæ*; Isaie 33, 23, *præda spoliis*; Num. 19, 2, *statutum legis*. Conf. Glassii Philolog. sacram, part. 1, p. 85, ed. Dath.

Sakat præter alia plura etiam *intellexit* significat, unde nomen *matekil*, quod in tredecim Psalmorum titulis legitur, *carmen didascalicum* vertere solent. Primus quidem illo insignis, 32, carmen didascalicum sive erudiens rectè dici possit, sed aliis non æquè aptum. Quare J. D. Michaeli adstipulor, qui in *Supplem. ad Lex. Hebr.*, part. 6, à *ligandi* notionè, *ligatam orationem, carmen* dictum putat, quod genericum poematis nomen fortè ex usu ad certumali quod poematum genus restrictum fuerit.

Cheminith Psalmo 6 et 12 prænotatum, organum alicujus musici nomen fuisse, cognoscitur ex 1 Chron. 15, 21, atque quùm *octavum* alias denotet, plerique *citharam octo chordis* instructam, sive *octochordon* illud fuisse putant. Aliis est organon musicum, reliquis *octavâ* (ut musicis dicitur) respondens, quale nobis *viola*. Alias conjecturas dabit Sonntagius de Psalmorum Titulis, p. 225 seqq.

Al chuchan Psal. 45 et 60, atque *al chocanim* Psal. 69 et 80, inscribitur. Quod alii de organo musico, quòd formâ *lilio* simile fuisset (ejus enim floris nomen Hebraicum *Chuchan* est); alii de noti cujusdam illorum temporum carminis initio, ad cujus modos et illa cantanda essent, interpretantur. Alii ad *argumentum* carminis referunt, vertuntque de *lætitiâ*. Sed quemadmodum nos *al cheminim, al makalath, al hugithith*, de organis musicis, ad quorum concentum carmina illis titulis insignata, canenda essent; ita nec istæ inscriptiones aliter capiendæ videntur, quamvis quale organorum genus nomine *chuchan* significetur, hodiè frustra quærat. Multò minùs de ejus, quod Psal. 60, 1, et 80, 1, additur, *hedath*, significatione quidquam afferri potest, quod veri aliquâ specie se commendaret. Usitatam *testimonii* notionem parùm utriusque loco aptam esse, quisque intelliget ipse J. D. Michaelis in *Supplem. ad Lex. Hebr.* part. 3, ad Syrorum *festum anniversarium* conjectat referendum esse, ut si *consuetum et anniversarium, stato die canendum carmen*, Simonis in *Lex. Hebr. cantionem* esse censet, quæ fiet *citharâ*, vel *psalterio*, denominativum ab inusitato *hed*, Arab. quòd in versione vet. Test. Arabicâ passim pro Hebræo *kinnor* occurrit. Est autem ut Eichhornius observat ad *Lexicon Simonisianum, testudo*, *lyra*, et *chocanim qui testudinem pulsat*, unde denotare pu-

tat *hexachordum forma testudinis*, ut prius vocabulum ad *sax* sit referendum; sed ita *chechanim* scribendum esset. Taceo aliorum interpretum somnia; quæ qui scire cupit, adeat Sonntagium de Psalmorum Titulis, p. 257, seqq.

Theplilah, oratio, supplicatio. Psalmis nonnullis, et 17, 86, 90, 102, et Habacuci Odæ, cap. 3, prænotatur, quemadmodum inter nomina quæ carmina Syrorum sacra in fronte gerunt. Vid. A. Hahn Bardesanes *Gnosticus Syrorum hymnologus* (Lips. 1819, p. 51). Alia vid. in Eichhornii *Biblioth. Litterat. bibl.* part. 5, p. 552, et id Not. nost. ad Habac. 3, 1.

Series Chronologica PSALMORUM.

(AUCTORE CALMET.)

Psalmi nulla temporis nota distincti.

Psalm. 1 : *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum.* Totius Psalterii veluti præfationem instituit. Auctorem habuisse creditur vel Davidem, vel Esdram, quem Psalmorum collectorem autumant.

Psalm. 5 : *Verba mea auribus percipe.* Piæ animæ in medio corrupti seculi suspiria. Preces vespertinæ.

Psalm. 8 : *Domine Dominus noster.* Hominis decora. Jesu Christi gloria.

Psalm. 18 : *Cæli enarrant gloriam Dei.* Divinæ legis elogium. Laudes creatoris ex inspectis rebus creatis, cælis, et astris.

Psalm. 80 : *Exultate Deo adjutori nostro.* Psalmus iste olim canebatur in templo in festo Buccinarum, anni incuntis, et Tabernaculorum. Asapho auctori tribuitur.

Psalm. 90 : *Qui habitat in adjutorio Altissimi.* Morale hoc carmen scripserunt filii Moysis, felicitatem illorum prosequentes, qui spem suam omnem in Domino collocassent. Certum ejus tempus definiri potest sive post, sive in ipsâ captivitate.

Psalm. 109 : *Dixit Dominus Domino meo.* Adventus, regnum, sacerdotium, generatio Messix. Scriptus à Davide.

Psalm. 138 : *Domine, probasti me, et cognovisti me.* Moralis institutio de providentiâ et sapientiâ Dei.

Psalm. 144 : *Exaltabo te, Deus meus rex.* Canticum laudis et gratiarum actionis pro beneficiis simul omnibus à Deo collatis.

Psalmi à Davide scripti in ipsâ Saülis persecutione.

Psalm. 10 : *In Domino confido, etc.* Cùm in ipsâ Saülis regiâ adhuc moraretur David, sollicitatus ab amicis ut promptâ secessione salutis suæ consulere, totam spem suam in Domino collocare se profiteretur.

Psalm. 30 : *In te, Domine, speravi; non confundar in æternum.* David proscriptus ex regiâ Saülis secedere cogitur.

Psalm. 55 : *Benedicam Dominum in omni tempore.* Da-

vid apud Achis agnitus, stultitiâ simulatâ, liberatur.

Psalm. 55 : *Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo.* David ex regiâ Achis aufugiens, in speluncam Odollam sese recipit.

Psalm. 15 : *Conserva me, Domine, quoniam speravi in te.* Insequentem Saulem David declinaturus, ad Moabitas et Philistæos divertit.

Psalm. 53 : *Deus, in nomine tuo salvum me fac.* Saül fugienti Davidi in deserto Ziph imminens, ad repellenda Philistæorum arma pedem vertere cogitur. Actio gratiarum Davidis. 1 Reg. 23, etc.

Psalm. 51 : *Quid gloriaris in qualitiâ?* Ita David canebat, de urbis Nobe direptione et excidio sacerdotum certior factus. 1 Reg. 22, 11, etc.

Psalm. 108 : *Deus, laudem meam ne tacueris.* Invehitur David in Doeg cæterosque adversarios.

Psalm. 16 : *Exaudi, Domine, justitiam meam.* Preces Davidis, cùm maximè persecutionis Saülis æstus ferret.

Psalm. 21 : *Deus, Deus meus, respice in me.* Premente Saule Davidem, ipsam in se exprimit imaginem Jesu Christi, Judæorum furore neci traditi.

Psalm. 34 : *Judica, Domine, nocentes me.* In eadem persecutione.

Psalm. 56 : *Miserere mei, Deus, miserere mei, etc.* David in speluncâ Engaddi delitescens. 1 Reg. 24.

Psalm. 57 : *Si verè utique justitiam loquimini.* Continuatio præcedentis. In malos Saülis consiliarios querelæ.

Psalm. 141 : *Voce meâ ad Dominum clamavi, voce meâ ad Dominum, etc.* David in Speluncâ Engaddi. 1 Reg. 24.

Psalm. 139 : *Eripe me, Domine, ab homine malo.* David iis urgentibus persecutionibus Dei opem imporat.

Psalm. 140 : *Domine, clamavi ad te, exaudi me, etc.* Continuatio præcedentis.

Psalm. 7 : *Domine, Deus meus, in te speravi.* Cùm David infestissimum haberet adversarium Saulem.

Psalmi post initum à Davide regnum, et post Saülis obitum.

Psalm. 2 : *Quare fremuerunt gentes, etc.* David, frementibus adversariis, regni sui sedem Hierosolymis constituit. De regno Jesu Christi oraculum.

Psalm. 9 : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; narrabo omnia mirabilia tua, etc.* Cùm David solemni pompâ arcam è domo Obededom in Sion transferret.

Psalm. 104 et 95, qui ambo Psalmi referuntur ad eam solemnem pompam, de quâ 1 Paral. 16, 9 et 10.

Psalm. 23 : *Domini est terra et plenitudo ejus.* Eadem occasione.

Psalm. 67 : *Excurret Deus, et dissipentur inimici ejus*

- Cum arce à Cariathiarim Hierosolyman deducere-
tur.
- Psal. 100 : *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* Exponit David; quantum sibi in regni administratione æquitas et iustitia curæ essent.
- Psal. 28 : *Afferte Dominus, fili Dei,* etc. Actio gratiarum Davidis pro imbre tunc dilapso, cum David ultionem è stirpe Saulis pro Gabaonitis ab eodem rege injuriâ affectis exegisset. 2 Reg. 21, etc.
- Psal. 19 : *Exaudi te Dominus in die tribulationis.* David ad expeditionem profecturus in duos federatos populos, Ammonitas scilicet et Syros, 2 Reg. 10, 16.
- Psal. 20 : *Domine, in virtute tuâ lætabitur rex.* Gratiarum actio pro victoriâ de Ammonitis. Continuatio præcedentis.
- Psal. 37 : *Domine, ne in furore tuo arguas me... quoniam sagittæ,* etc. Cum David ægrotaret, et post crimen cum Bethsabæe. De hoc morbo nihil in historiâ Regum; sed ab omnibus fermè interpretibus admittitur.
- Psal. 38 : *Dixi : Custodiam vias meas,* etc. Continuatio præcedentis. Psalmus ab Idithun canendus.
- Psal. 39 : *Expectans expectavi Dominum.* Gratiarum actio pro receptâ valetudine.
- Psal. 40 : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Continuatio præcedentis.
- Psal. 6 : *Domine, ne in furore tuo... Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum.* David post commissum cum Bethsabæe crimen ægrotans.
- Psal. 50 : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Hunc Psalmum scripsit David; postquam de commisso à se crimine à Nathano acrioribus verbis castigatus fuit. 2 Reg. 12.
- Psal. 31 : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates.* Ejusdem temporis et argumenti.
- Psal. 32 : *Excultate, justi, in Domino.* Continuatio præcedentis.
- Psalmi in defectione Absalom.*
- Psal. 3 : *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?* David ex urbe metropoli ab Absalomo pulsus.
- Psal. 4 : *Cum invocarem,* etc. Ejusdem temporis et argumenti.
- Psal. 54 : *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne desperis deprecationem meam.* David venientem Hierosolyman Absalomum fugiens.
- Psal. 61 : *Nonne Deus subjecta erit anima mea?* Furente Absalomo, David sese ad patientiam hertatur. Psalmus nomine Idithun inscriptus.
- Psal. 69 : *Deus, in adiutorium meum intende.* Oratio David cum ab Absalomo urgeretur. Præfatio est sequentis Psalmi.
- Psal. 70 : *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum.* Continuatio præcedentis.

- Psal. 142 : *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam.* Preminente bello Absalom.
- Psal. 143 : *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium,* etc. Actio gratiarum pro victoriâ de Absalomo, Sebâ filio Bochrî, aliisque perduellibus.
- Psalmi post defectionem Absalom ad usque captivitatem Babylonicam.*
- Psal. 17 : *Diligam te, Domine, fortitudo mea.* Solemnis gratiarum actio Davidis pro omnibus à Deo receptis beneficiis. 2 Reg. 22.
- Psal. 29 : *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me.* In dedicatione arce Ornæ. 2 Reg. 24, 25.
- Psal. 71 : *Deus, iudicium tuum regi da.* Cum de filio suo Salomone ad regnum evecto David secum ipse gratularetur.
- Psal. 44 : *Eructavit cor meum verbum bonum.* Psalmus filiorum Core in pompâ nuptiarum Salomonis.
- Psal. 77 : *Attendite, popule meus, legem meam.* Chorus Asaphi epinicium canit victoriæ ab Asâ de rege Israelis relatæ. 2 Par. 16, 4, 6.
- Psal. 81 : *Deus stetit in synagoga Deorum.* Ad iudices sub Josaphato rege Juda admonitio.
- Psal. 82 : *Deus, quis similis erit tibi?* Epinicium pro victoriis Josaphati regis Juda de Ammonitis, Idumæis, aliisque. 2 Par. 20, etc. Psalmus Asaph.
- Psal. 75 : *Notus in Judæa Deus.* Scriptus vel saltem canendus à classe Asaphi, post deletum exercitum Sennacheribi.
- Psal. 73 : *Ut quid, Deus, repulisti in finem?* Gemit Asaph templi Hierosolymitani desolationem ab armis Nabuchodonosoris. Ipsâ facilè premente captivitate scriptus est.
- Psal. 78 : *Deus, venerunt gentes,* etc. Ejusdem argumenti.
- Psalmi premente captivitate scripti.*
- Psalm. 9 ¶ 22, vel 10, 1, juxta Hebræos : *Ut quid, Domine, recessisti longè?* Gemitus captivorum.
- Psal. 11 : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus.* Scriptus à Judæis in captivitate, qui Babyloniorum impietatem sub oculos exhibent. Confer nunc Psalmum cum Psalmo 13.
- Psal. 12 : *Usquequò, Domine, oblivisceris me in finem?* Prosequitur captivorum querelas.
- Psal. 13 : *Dixit insipiens in corde suo.* Vota captivorum Scelera Babyloniorum.
- Psal. 52 : *Dixit insipiens in corde suo,* etc. Scelera Babyloniorum veluti sub oculos exhibentur. Idem est ac præcedens 13.
- Psal. 14 : *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?* Quid ab illis exigatur, quibus et redditus è captivitatè, et ingressus in templum concedendus est.
- Psal. 24 : *Ad te, Domine, levavi animam meam.* Oratio captivorum pro libertate impetrandâ.

- Psal. 25 : *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia, etc.* Continuatio præcedentis.
- Psal. 26 : *Dominus illuminatio mea, et salus mea.* Fidencia captivorum.
- Psal. 27 : *Ad te, Domine, clamabo.* Vota et actiones gratiarum in captivitate.
- Psal. 35 : *Dixit injustus ut delinquat in semetipso.* Querelæ captivorum de Babyloniis.
- Psal. 36 : *Noli æmulari in malignantibus.* Canticum solaminis pro captivis.
- Psal. 41 : *Quemadmodum desiderat cervus.* Canticum filiorum Core in captivitate.
- Psal. 42 : *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sanctâ.* Ejusdem argumenti.
- Psal. 43 : *Deus, auribus nostris audivimus.* Ejusdem argumenti continuatio.
- Psal. 48 : *Audite hæc, omnes gentes.* Filiorum Core. Solamen captivorum.
- Psal. 49 : *Deus Deorum Dominus locutus est.* Deus captivum populum suum judicat, docens insuper veram cultûs divini rationem. Psalmus Asaph, vel potius alicujus ex ejus posteris.
- Psal. 59 : *Deus, repulisti nos, et destruxisti nos.* Captivi Judæi promptâ libertatis spe sibi blandiuntur.
- Psal. 65 : *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor.* Captivi duos dominos Babylonios experti lugent.
- Psal. 68 : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ.* Levitarum eâ de re querelæ.
- Psal. 72 : *Quàm bonus Israel Deus.* Asaph fratres suos consolatur, optimis simul institutionibus muniens adversus prava malorum exempla, et ne quid scandali patiantur, impiorum felicitatem spectantes. Vide Psalmurq. 56.
- Psal. 74 : *Confitebimur tibi, Deus.* Asaph populi libertatem efflagitat.
- Psal. 76 : *Voce meâ ad Dominum clamavi.* Asaph de captivitatis prolixitate conqueritur. Inscríbitor etiam Psalmus nomine *Idithun*.
- Psal. 79 : *Qui regis Israel, intende.* Asaph, ut suum populum visitet, à Deo postulat, et de captivitate reducat.
- Psal. 85 : *Quàm dilecta tabernacula tua.* Vota filiorum Core pro captivitatis reditu.
- Psal. 85 : *Inclina, Domine, aurem tuam.* Idem.
- Psal. 87 : *Domine, Deus salutis meæ.* Idem.
- Psal. 88 : *Misericordias Domini.* Ethan Ezrahites Deum rogat pro libertate populi in servitute positi.
- Psal. 89 : *Domine, refugium factus es nobis.* Levitæ de posteris Moysis reditum de captivitate flagitant.
- Psal. 91 : *Bonum est confiteri Domino.* Idem.
- Psal. 92 : *Dominus regnavit, decorem indutus est.* Idem.
- Psal. 93 : *Deus ultionum Dommas.* Idem.
- Psal. 94 : *Venitè, exultemus, etc.* Idem.
- Psal. 118 : *Beati immaculati.* Oratio Danielis vel alterius Prophetæ a. 3. populi institutionem.
- Psal. 119 : *Ad Dominum, cum tribularer.* Captivi liberationem petunt.
- Psal. 120 : *Levavi oculos meos.* Idem.
- Psal. 122 : *Ad te levavi oculos meos.* Idem.
- Psal. 129 : *De profundis clamavi.* Idem.
- Psal. 130 : *Domine, non est exaltatum cor meum.* Captivi Judæorum proceres pro reditu orant.
- Psal. 131 : *Memento, Domine, David.* Oratio Judæorum captivorum pro familiâ Davidis.
- Psalmi post edictum Cyri pro reditu de captivitate.*
- Psal. 121 : *Lætatus sum in his.* Canticum lætitiæ Judæorum captivorum, audita libertate per Cyrum concessâ.
- Psal. 60 : *Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende orationi.* Gratiarum actio Judæorum, cum iter Hierosolymitanum suscepturi essent.
- Psal. 62 : *Deus, Deus meus, ad te de tæce vigilo.* Captivi in itinere Hierosolymitano desiderium visendæ patriæ ac templi Domini testantur.
- Psal. 123 : *Nisi quia Dominus erat in nobis.* Canticum Judæorum captivorum, cum iter inirent.
- Psal. 22 : *Dominus regit me, et nihil mihi deerit.* Gratiarum actio Judæorum, captivitate solutâ.
- Psal. 86 : *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Elogium Hierosolymæ per filios Core, paulò post regressum in patriam.
- Psal. 84 : *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Gratiarum actio pro reditu in patriam.
- Psal. 45 : *Deus noster refugium et virtus.* Ita canebant filii Core in secundi templi dedicatione.
- Psal. 47 : *Magnus Dominus et laudabilis nimis.* Continuatio præcedentis. Gratiarum actio de pace Israeli concessâ.
- Psal. 96 : *Dominus regnavit, exultet terra.* Gratiarum actio pro Judæorum libertate. Continuatio præcedentis.
- Psal. 97 : *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia.* In dedicatione secundi templi filii Moysis canebant. Continuatio præcedentis.
- Psal. 98 : *Dominus regnavit, irascantur populi.* In eadem cæremonia, per eosdem auctores.
- Psal. 99 : *Jubilate Deo, omnis terra, servite Domino.* Idem in eadem dedicatione.
- Psal. 101 : *Domine, exaudi orationem meam... non veritas factem tui.* Babylonicæ captivitatis narratio. Gratiarum actiones Judæorum pro libertate.
- Psal. 102 : *Benedic, anima mea, Domino.* Continuatio præcedentis.
- Psal. 103 : *Benedic, anima mea, Domino : Domine Deus meus.* Idem.
- Psal. 105 : *Confitemini Domino, quoniam bonus... Quis loquitur potentias Domini?* Idem. Quæ pro Israele tam in Ægypto quàm in deserto Deus operatus est.
- Psal. 106 : *Confitemini Domino, quoniam bonus... Dicant qui redempti sunt à Domino, etc.* Descriptio peccata malorum, quæ in captivitate tolerata sunt. Continuatio præcedentis.